
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 04 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3829 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº. 159/2024                      Em, 03 de outubro de 2024. 
   
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando requerimento da parte interessada; 
Considerando o disposto no artigo 81, inciso I, da Lei Municipal nº 
973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e demais 
disposições legais aplicáveis a espécie, etc. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º - Desligar do quadro permanente de pessoal do Município de 
Catolé do Rocha/PB, o servidor CARLOS ANTONIO MARIZ 
RAMOS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, sob número de 
matrícula 10.737, no cargo de Médico Plantonista. 
Art. 2º - O desligamento de que trata a presente Portaria atende a 
solicitação do referido servidor, conforme expediente encaminhado 
ao Executivo Municipal, datado de 03 de outubro de 2024. 
Art. 3º – Determinar a Secretaria de Administração promova as 
providências de praxe. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 03 de 
outubro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 00029/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00116/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
MARILENE CARVALHO LUCENA DE BRITO, CNPJ nº 
14.732.438/0001-79. Objeto: Alterar a Cláusula terceira do contrato 
em epígrafe, acréscimo de 9,23 % no item 01. Recursos do 
município de Catolé do Rocha: FPM/FUNDEB 30% E OUTROS; 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental; 
12.361.0041.2286 – Manut. dos Recursos do VAAT–FUNDEB 30% 
– Investimento; 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental 
– FUNDEB 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. dos Rec. do VAAT–
Ens.Fund. – FUNDEB 30%; 12.365.0008.2218 – Manut. da Educ. 
Infantil–Creche–FUNDEB 30%; 12.365.0008.2219 – Manut. da 
Educ. Infantil Creche– Rec. Próprios; 12.365.0041.2307 – Manut. 
Educ. Infantil–Creche–FUNDEB 30%–VAAT; 12.365.0008.2221 – 
Manut. da Educ. Infantil–Pre–Escolar–FUNDEB 30%; 
12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil–Pre–Escolar–
Rec.Próprios; 12.365.0041.2306 – Manut.Educ. Infantil–Pre–Escolar 
– FUNDEB 30%–VAAT; 449052.00 – Equipamento e Material 
Permanente; 449052.99 – Outros Materiais Permanentes 
 

Catolé do Rocha - PB, 03 de outubro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00010/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00105/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
SMARTSUN ENERGIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
26.704.843/0001-62. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alterar a 
Cláusula terceira do contrato em epígrafe, objetivando acréscimo de 
valor de R$ 28.569,79 (vinte e oito mil quinhentos e sessenta e nove 
reais e setenta centavos).   Dotação Orçamentária: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FUNDEB 30% e 
Outros; 12.361.0008.1270 – Implant. Sistema 
Microgeração/minigeração energia solar em prédios do setor 
Educacional; 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental; 12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. dos Rec. 
do VAAT – Ens. Fund. – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2286 – Manut. 
dos Rec. do VAAT – Ens. Fund. – FUNDEB 30% – Investimento; 
449051.00 – Obras e Instalações; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 03 de outubro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 

 

 

 


